Risâle, *el-Mevsûmetü bi Risâleti'z-Zinâd*; 38. Risâle, *el-Mevsûmetü bi Risâleti'ş-Şum'a*; 39. Risâle, *el-Mevsûmetü bi'r-Rüşd ve'l-Hidaye*; 40. Risâle, *Şi'ru'n-Nefs*.

et-Temimî hakkında tarih kitaplarında ise her hangi bir bilgi bulunmamaktadır. Hâkim Biemrillah'ın 411/1021 yılında öldürülmesinden sonra, o da Hamza ile birlikte gaybete çekilmiştir. Abdullah Neccar, onun 427/1037 yılına kadar yaşadığını varsaymaktadır<sup>15</sup>. Hamza b. Ali, hudûdları görevlendirirken onlar için *Mersûmü't-Taklid* adı verilen bir tayin belgesi düzenlerdi. Hamza onun için hazırladığı belgede et-Temimî'yi diğer dâiler üzerine halife tayin ettiğini söyleyerek<sup>16</sup> onu örgütünün ikinci adamı yapmıştı. et-Temimî, Hamza ile diğer dâiler arasındaki elçilik görevini de yapmaktaydı.

## B. İSMÂİL B. MUHAMMED B. HAMİD ET-TEMİMÎ'NİN RİSÂLELERİ

**36. Risâle: Kitab fihî Taksîmü'l-Ulûm ve İsbâtü'l-Hakk ve Keşfü'l-Meknûn**<sup>17</sup>: Muharrem 411/1020 tarihlidir. Temimî tarafından yazılmış olan bu risâlede diğer şeriatların batıl olduğu anlatılmaktadır. Bu risâlede ilimlerin tasnifi ve lahûtilik-nâsûtilik konusu tartışılmıştır. Temimî bu risâlesinde ilimleri beşe ayırarak bunlardan ikisinin manevî, ikisinin maddî diğerinin ise hakiki bilgi olduğunu söylemektedir.

Ahmed ed-Dayf<sup>31</sup> olarak anılmaktadır. Hâkim Biemrillah döneminde de onun sarayda görevli bir komutan olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca son dönem Dürzî kaynaklarında Muktenâ Bahâeddîn'in Hamdanîlerden Halep'i aldığı ve oranın yöneticisi olduğu rivayet edilmektedir<sup>32</sup>. Muktenâ Bahâeddîn, 408/1017 yılında Abdurrahim b. İlyas Suriye'de Hâkim Biemrillah'a karşı isyan ettiği zaman onu tutuklamak için görevlendirilmişti. Ancak bunu duyan Abdurrahim b. İlyas daha önce kaçmıştı<sup>33</sup>. Reydan camiine yapılan baskında ise onun, Hamza'nın yanında bulunan on iki kişiden biri olduğu kabul edilir<sup>34</sup>.

Hâkim Biemrillah'dan sonra hilâfet makamına geçen Zâhir zamanında, Dürzî davetinden olanlara büyük bir baskı ve zulüm yapılmış, yedi yıl boyunca yeni davetin mensubu olan insanlardan kadın, erkek, çocuk demeden binlercesi öldürülmüştür<sup>35</sup>. Zâhir'in baskılarından dolayı hareketin gizliliği 417/1026 yılına kadar devam etmiştir. Dürzilere göre bu tarihten sonra Hamza'nın emriyle davetin yayılma faaliyetine yeniden başlamıştır.

<sup>25</sup> Yahyâ b. Saîd el-Antâkî (458/1066), *Târih*, thk. L. Şeyho-B. Carra de Vaux, Beyrut 1909, 215.

<sup>26</sup> İlk yazdığı Risâle h. 418 tarihli olup "*Risâletü Taklîdi Lâhik*" ismini taşımaktadır.

<sup>27</sup> Krş. Bedevî, *Mezâhib*, 603.

<sup>28</sup> Bedevî, *Mezâhib*, II/603; Mustafa Öz, "Dürzilik", *DİA*, XI/43.

<sup>29</sup> 22.

Ayrıca Tenûhî kabilesi emirlerine gönderdiği risâlelerden, onların Tevhîd davasının sadık koruyucuları olduğundan bahsetmektedir ki gerçekten de Tenûhîler Dürzî toplununun en büyük kabilelerinden birisi olmuştur<sup>41</sup>.

Muktenâ Bahâeddîn'in son risâleleri 434/1042 tarihlidir<sup>42</sup>. O, 411/1021 yılından 434/1042 yılına kadar geçen dönemde çeşitli bölgelere dâiler göndererek yeni mezhebin bu bölgelerde tanınmasını sağlamıştır. Risâlelerinden Muktenâ Bahâeddîn'in çok bilgili ve kültürlü bir insan olduğu anlaşılmaktadır. Bizans imparatoru VIII.

Muktenâ Bahâeddîn döneminde, mezhep içi çatışmalar da çoğalmıştı. Bunlardan en ciddi olanı Şam bölgesine dâi olarak görevlendirdiği<sup>46</sup> Sukeyn'in hareketiydi. Bu hareketi zorla da olsa bastırmayı başaran Muktenâ Bahâeddîn'in çok sayıda mezhep içi muhalefet hareketiyle karşılaştığı anlaşılmaktadır. Muktenâ Bahâeddîn'in 426/1035 tarihli bir risâlesinden<sup>47</sup> öğrendiğimize göre İbnü'l-Kürdî olarak bilinen bir kişi, el-Hâkim'in ruhunun kendisine hulûl ettiğini iddia etmiştir. Yine başka bir risâleden<sup>48</sup> Muhammed b. el-Berberiyye'nin, Hamza'dan sonra kendisinin imâm olduğunu iddia ettiğini öğrenmekteyiz.

Bu risâlelerde, Dürzî davetten ayrılanları anlatıp, onların isimlerini de zikrederek, bu konuda nelere dikkat edilmesi gerektiği hususunda taraftarlarına uyarılarda bulunmuştur. Davetten ayrılanlar ise sert biçimde uyarılmıştır<sup>52</sup>. Muktenâ Bahâeddîn, dava içindeki ayrılıkçı güçlerle başa çıkamayacağını anlayınca 426/1034 yılında davanın tebliğine son vermiştir<sup>53</sup>. Bu durumu bir risâlesinde şöyle açıklamaktadır; *Ben zayıf bir kulum. Şeytanların galip gelmesiyle zamanın velisine (Hamza) kaçmak zorundayım ki ondan hak ehline zulüm edenlere karşı yardım alayım. Nasıl ki Emiha Yahudileri kaçtı ise ben de onlar gibi kaçıyorum*<sup>54</sup>.

<sup>53</sup> Makarem, *Druze Faith*, 37; Robert Brenton Betts, "Druze", *The Oxford Encyclopedia of the Modern Islamic World*, vol. I, New York 1995, 388.

<sup>54</sup> 66. Risâle, *er-Risâletü'l-Mevsûme bi Temyizi'l-Muvahhidin*.

Hamza b. Ali'den sonra kendisinin imâm atandığı iddiasında bulunmuşlardır<sup>55</sup>.

Fâtımî halifesi Zâhir Lidînillâh'ın 427/1036 yılında ölümü<sup>56</sup> üzerine merkezi otoriteden doğan baskı azalmıştı. Daha sonra ortam da sakinleşince Muktenâ Bahâeddîn 429/1037 senesinde tekrar ortaya çıkarak daveti yeniden yaymaya başladı. Baskıların azaldığını kendisinin de belirtmesine rağmen<sup>57</sup> bu rahatlama fazla uzun sürmemiş yine dâilerin ferdi hareketleri ve Fâtımîlerin baskılarının yeniden artması üzerine<sup>58</sup> 434/1042 yılında davete son verdiğini ve Tevhîd inancının nihai şeklini aldığını, yeni hükümlerin artık gelmeyeceğini belirterek gaybete girmiştir<sup>59</sup>. Gaybetinden önce bazı mürtetlerin isimlerini verip taraftarlarına onlardan uzak durmaları tavsiyesinde de bulunmuştur<sup>60</sup>.

Ancak zor durumda kaldığı takdirde kendi mezheplerine mensup olmayandan doğrunun gizlenmesi caiz görülmüştür.

**42. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi't-Tenbih ve't-Te'nîb ve't-Tevbih ve't-Tevkîf<sup>62</sup>:** Dürzî davetinin on dördüncü yılı tarihlidir bu da 422/1030 yılına denk gelmektedir. Muktenâ Bahâeddîn tarafından yazılan bu

<sup>55</sup> 76. Risâle, *Tevbîhu İbni'l-Berberiyye*.

<sup>56</sup> İbû'l-Cevzî, *Muntazam*, VIII/920; İbn Zâfir, *Ahbârü'd-Düvel*, 67; el-Makrizî, *İtti'az*, II/184; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, XII/124.

<sup>57</sup> 110.

<sup>70</sup> Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 567/1, 582/132, 583/132, 584/133, 589/530.

olup Vadi't-Teym'deki Tenûh kabilesinin davetçileri ve şeyhlerine yazılmıştır.

**51. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi't-Te'nîf ve't-Tehcîn<sup>71</sup>:** Cemâziyelâhir 418/1027 tarihlidir. Muktenâ Bahâeddîn'in risâlelerinden olup bu risâlede Zâhir Lidînillâh'ın zulmünden bahsedilmektedir. Davette gizlilik teşvik edilerek Muvahhidler bu konuda daha sıkı davranmaya davet edilmektedir.

**52. Risâle: el-Mevsûmetü bi Risâleti'l-Vadi<sup>72</sup>:** Tarihsizdir. Muktenâ Bahâeddîn'in yazdığı bu risâlelerde onun Vadi't-Teym'de bulunan dâilere tavsiyeleri yer almaktadır.

**53. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi'l-Kustantiniyye<sup>73</sup>:** Sefer 419/1028 tarihili olup Muktenâ Bahâeddîn'in risâlelerindedir. Rum imparatorluğuna gönderilen bu risâlede imparator ve ulusu Tevhîd inancına davet edilmektedir.

**54. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi'l-Mesîhiyye<sup>74</sup>:** Tarihsizdir. Muktenâ Bahâeddîn tarafından yazılan bu risâlede İncil'den deliller getirilerek Hamza'nın gerçek Mesih olduğu anlatılmakta ve bütün Hıristiyan alemi Dürzî inancına davet edilmektedir.

**55. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi't-Taakkûb ve'l-İftikâd<sup>75</sup>:** Tarihsizdir. Muktenâ Bahâeddîn tarafından Rum imparatoru Mihail'e gönderilen mektubu içermektedir. Bu risâlede İncil'e dayanarak Hâkim Biemrillah'ın ilahlığı ispat edilmeye çalışılmıştır.

#### IV. Cilt

**56. Risâle: el-Mevsûme bi Risâleti'l-İkâz ve'l-Beşârât<sup>76</sup>:** Zilkâde 423/1031 tarihlidir. Muktenâ Bahâeddîn'in risâlelerinden olup Irak ve İran halkına gönderilen bu risâlede Hamza'nın zuhurunun yakın olduğu müjdelenmektedir.

**57. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi'l-Hakâik ve'l-İnzâr ve't-Te'dîb li Cemî'l-Halâik<sup>77</sup>:** Cemâziyelâhir 325/1033 tarihlidir.

<sup>77</sup> Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 584/133, 590/562.

<sup>78</sup> Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 584/133.

inancının sağlamlaşması ve imanlarının güçlenmesi için bir takım nasihatleri içermektedir.

**59. Risâle: Risâletü'l-Arab<sup>79</sup>:** Recep 422/1030 tarihlidir. Muktenâ Bahâeddîn'in risâlelerindedir. Suriye, Hicaz, Yemen ve Iraklılara ve onların liderlerine gönderilen bu risâlede kabile liderleri ve bölge halkı Dürzî inancına davet edilmektedir.

**60. Risâle: el-Mevsûme bi Risâleti'l-Yemen ve Hidayeti'n-Nufûsi't-Tâhirât<sup>80</sup>:** Şevval 425/1033 tarihli olan bu risâle de Muktenâ Bahâeddîn tarafından yazılmıştır. Yemenli Muvahhidlere gönderilmiştir.

**61. Risâle: Risâletü'l-Hind<sup>81</sup>:** 425/1033 tarihli olan bu risâle de Muktenâ Bahâeddîn'in Hindistan'daki Muvahhidlere gönderdiği risâlelerdendir.

**62. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi't-Tefrî' ve'l-Beyân<sup>82</sup>:** Tarihsizdir. Hâkim Biemrillah'ın ulûhiyyetini reddetmeleri üzerine, Muktenâ Bahâeddîn'in Kahire ve Fustat halkına bir uyarı ve tehdit olarak gönderdiği mektuptur.

**63. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi Te'dîbi'l-Veledi'l-Âk mine'l-İmâm<sup>83</sup>:** Tarihsizdir. Bu risâlede ruhların göçü ve takammus nazariyesi açıklanmaktadır.

**64. Risâle: er-Risâletü'l-Mevsûme bi'l-Kâsiati li'l-Firavn ed-Dâî<sup>84</sup>:** Recep 426/1034 tarihlidir. Muktenâ Bahâeddîn'in yazdığı risâlelerden olup İbnü'l-Kürdî'nin, Hâkim Biemrillah'ın ruhunun kendisine hulûl ettiğini iddia etmesi üzerine ona reddiye olarak yazılmıştır.

**65. Risâle: Kitabu Ebî'l-Yekzân<sup>85</sup>:** Tarihsizdir. Muktenâ Bahâeddîn'in Ebû Yekzân'a gönderdiği mektupları içermektedir.

<sup>103</sup> Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 586/135, 591/563.

<sup>104</sup> Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 591/563.

<sup>105</sup> Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 591/563.

<sup>106</sup> Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 591/563.

**87. Risâle: el-Mevsûme bi'l-Mev'iza**<sup>107</sup>: Cemâziyelevvel 429/1038 tarihli olup Muktenâ Bahâeddîn'in risâlelerindedir. Muvahhidlere nasitlarda bulunulmaktadır.

**88. Risâle: Risâletü'l-Muvâcehe**<sup>108</sup>: Tarihsizdir. 428/1037 tarihinde yazıldığı tahmin edilen bu risâlede Muktenâ Bahâeddîn, davet için bazı şahısları Hamza'ya tavsiye ederek sanki onun bu tarihte yaşadığı ima edilmektedir. 428 yılında yazıldığı tahmin edilen bu risâle esas alınırsa Hamza'nın bu tarihte yaşadığı ve mezhep hareketini gizlice yönettiği neticesine ulaşılabilir.

hesaba çekmek için Ebû'l-Meâli et-Tahir'in görevlendirilmesi anlatılmaktadır.

**97. Risâle: Menşûr ilâ Cemâati Ebî Tûrâb<sup>117</sup>:** Tarihsizdir. Muktenâ Bahâeddîn tarafından yazılmıştır. Ebû Turâb ve çevresine övgüler vardır.

**98. Risâle: Risâletü Cebeli's-Sümmâk<sup>118</sup>:** Rebîülâhîr 429/1037 tarihlidir. Muktenâ Bahâeddîn tarafından yazılan bu risâle Summak dağındaki Muvahhidlere gönderilmiştir. Onlara Hamza'nın zuhurunun yaklaştığı anlatılmaktadır. Ayrıca Tevhîd dinini bozmak isteyenlere uyulmaması konusunda bir takım uyarılar yapılmaktadır.

**99. Risâle: Menşûr ilâ Al-i Abdillâh ve Al-i Süleyman<sup>119</sup>:** Rebîülâhîr 430/1038 tarihlidir. Muktenâ Bahâeddîn tarafından yazılmış olup Muvahhidlere bir takım uyarılar da bulunmaktadır.

**100. Risâle: Menşûr li Ebî Ali et-Tenûhi<sup>120</sup>:** Tarihsizdir. Muktenâ Bahâeddîn tarafından yazılan bu risâlede suikasta kurban giden şeyh İbn Ammar'ın mirasının ne olacağı Ebû Ali'ye açıklanır.